
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,904,766 2,464,927 439,839

1.지방교육행정기관이전수입 2,902,766 2,462,927 439,839

1.교육비특별회계전입금수입 2,902,766 2,462,927 439,839

1.사립학교보조금수입 2,902,766 2,462,927 439,839

1.인건비재정결함보조금 2,303,988 2,048,556 255,432
인건비재정결함보조금 : 2,303,988,000원 * 1

개교 =
2,303,988,000

2.운영비재정결함보조금 598,778 414,371 184,407
운영비재정결함보조금 : 598,778,000원 * 1개

교 =
598,778,000

2.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0 법인법정부담금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.자체수입 871,415 688,590 182,825

1.학부모부담수입 850,415 687,990 162,425

1.수익자부담수입 850,415 687,990 162,425

1.급식비 356,050 320,480 35,570

1.급식비 343,900 310,080 33,820 학생급식비 : 5,000원*190명*340식= 323,000,000

교직원급식비 : 5,500원*20명*190식= 20,900,000

2.우유급식비 12,150 10,400 1,750 우유급식비 : 450원*150명*180일= 12,150,000

2.방과후학교활동비 78,240 40,500 37,740

1.방과후학교활동비 78,240 40,500 37,740 방과후프로그램 : 40,000원*978시간*2회= 78,240,000

3.현장체험학습비 2,000 12,400 -10,400

1.현장체험학습비 2,000 12,400 -10,400 지리산종주 : 50,000원*40명*1회= 2,000,000

4.졸업앨범비 4,550 4,410 140

1.졸업앨범비 4,550 4,410 140 졸업앨범제작 : 65,000원*70명*1회= 4,550,000

5.기숙사비 360,000 288,000 72,000

1.기숙사비 360,000 288,000 72,000 기숙사운영비 : 200,000원*200명*9월= 360,000,000

6.기타수익자부담수입 20,475 0 20,475

1.기타수익자부담수입 20,475 0 20,475 유도복구입 : 77,000원*75명*1회= 5,775,000

체육복구입 : 150,000원*98명*1회= 14,700,000

1김주 2025년 02월 13일 11시 33분 31초 전북특별자치도교육청 영선중학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
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7.교복구입비 29,100 22,200 6,900

1.교복구입비 29,100 22,200 6,900 교복구입비 : 300,000원*97명*1회= 29,100,000

2.행정활동수입 21,000 600 20,400

1.기타행정활동수입 21,000 600 20,400

1.이자수입 20,000 100 19,900

1.이자수입 20,000 100 19,900 이자수입 : 4,000,000원*5회= 20,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 500 500

1.기타행정활동수입 1,000 500 500 기타행정활동수입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타수입 1,000 2,000 -1,000

1.전년도이월금 1,000 2,000 -1,000

1.순세계잉여금 1,000 2,000 -1,000

1.순세계잉여금 1,000 2,000 -1,000

1.순세계잉여금 1,000 2,000 -1,000 순세계잉여금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 3,777,181 3,155,517 621,664
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